
Objekttyp: TableOfContent

Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung
im deutschsprachigen Europa

Band (Jahr): 87 (1980)

Heft 5

PDF erstellt am: 29.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Mai 1980

Erscheint monatlich
87. Jahrgang mit
Schweizerische Fachschrift
für die gesamte Textilindustrie tex

Herausgeber Inhalt
Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT),
Zürich

Redaktion
Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor
G. B. Rückl, Redaktor

Beratender Fachausschuss
Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger,
ETH,Zürich; Dir. H. Keller, SchweizerischeTextilfachschule
(Abteilung Zürich); Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; Dir. E.

Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

Adresse für redaktionelle Beiträge
«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie
Postfach, CH-8706 Feldmeilen

Abonnemente und Adressänderungen
Administration der «mittex»
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119,8037 Zürich
Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro
entgegengenommen

Abonnementspreise
Für die Schweiz: jährlich Fr. 50.-
Für das Ausland: jährlich Fr. 62.-

Annoncenregie
Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich
Telefon 01 251 32 32
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats
und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats
Druck und Spedition
Buchdruckerei Berichthaus, Staffelstrasse 12, 8045 Zürich

Geschäftsstelle
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80-7280

Monatliche Beilage für SVT-Mitglieder:
«Vom Textillabor zur Textilpraxis»

Feiner Blusenstoff, ein
Produkt der SULZER-
Webmaschine.
Heute gibt es zwei Grund-
ausführungen dieser Ma-
schine:
Typ PV: Universell wie eh
und je, aber mit erhöhter
Leistung und neuen Ag-
gregaten.
Typ PS: Vollständig neu
konzipierte Projektilweb-
maschine für Stapelartikel.
Gebrüder Sulzer
Aktiengesellschaft
8401 Winterthur

Wenn etwas verbessert werden kann, ist es noch
nicht fertig
Textilmaschinenmarkt
Schweizerische Textilmaschinen auf dem Weltmarkt
und die Schweiz als Markt ausländischer
Textilmaschinen im Jahre 1979

Aufmachung - Verpackung - Palettisierung
Automatische Verpackungsmaschine für Garnspulen
String-King, die Verstärkung für Faltboxen

Non-Wovens
Automatische Fertigungsstrassen BEFAMA-MALIMO
zur Herstellung von nähgewirkten Vliesstoffen und
andere BEFAMA-Maschinen zur Herstellung
ungewebter Erzeugnisse

ITMA« Rückblick
ITMA79: Entwicklungstendenzen bei Maschinen und
Verfahren für die Konfektion von Maschenwaren

Volkswirtschaft
Korrekturen am Zerrbild der teuren Schweiz
Preisexplosion bei konstanten Mengen
Mode
«Viscosuisse-Actuel »-neuartige Matelassés
Heiraten in Schweizer Stoffen

Wirtschaftspolitik
Die Textilindustrie der Bundesrepublik - Bewährung in

der Marktwirtschaft
Tagungen und Messen
Sehr erfolgreiche MODEXPO I/80 in Zürich
Schweizerische Vereinigung von Färbereifachleuten
(SVF)

In memoriam
t Karl Brenna, Horgen

Geschäftsbericht
Baumann Weberei und Färberei AG,
CH-4900 Langenthal

Firmennachrichten
Regenerierungs-Anlagen für verschmutzte Lösemittel
Festigkeitsprüfer F 441, technische Erläuterungen
FOCO Vinyl-Matten
Knotenfreie Ware mit dem LOEPFE-Knotenwächter
KW-1R

Elektronische Präzisionswaagen für ein grosses
Einsatzgebiet
Waterproof-Pack, der Universalpackstoff für die
Textilbranche

Splitter
Marktbericht
Wolle
Literatur
SVT - Protokoll der 6. Generalversammlung
IFWS-Jahresbericht 1979

131

132

138
138

140

145

148
148

149
149

150

150
150

152

152

153
153

154
154

155

155

155

156

157

157

160


	...

