Zeitschrift: Mittex: die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im

deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

Band: 87 (1980)

Heft: 5

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. See Legal notice.

Download PDF: 23.12.2024

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Organ der Schweizerischen Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Mai 1980 Erscheint monatlich 87. Jahrgang



Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten, Landessektion Schweiz Schweizerische Fachschrift für die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor G. B. Rückl, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger, ETH, Zürich; Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule (Abteilung Zürich); Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; Dir. E. Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

Adresse für redaktionelle Beiträge

«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie Postfach, CH-8706 Feldmeilen

Abonnemente und Adressänderungen

Administration der «mittex» Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro entgegengenommen

Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 50.-Für das Ausland: jährlich Fr. 62.-

Annoncenregie

Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich Telefon 01 251 32 32

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Buchdruckerei Berichthaus, Staffelstrasse 12, 8045 Zürich

Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80–7280

Monatliche Beilage für SVT-Mitglieder: «Vom Textillabor zur Textilpraxis»



Feiner Blusenstoff, ein Produkt der SULZER-Webmaschine.

Heute gibt es zwei Grundausführungen dieser Maschine:

Typ PV: Universell wie eh und je, aber mit erhöhter Leistung und neuen Aggregaten.

Typ PS: Vollständig neu konzipierte Projektilwebmaschine für Stapelartikel. Gebrüder Sulzer Aktiengesellschaft 8401 Winterthur

Inhalt

Wenn etwas verbessert werden kann, ist es noch nicht fertig	131
Textilmaschinenmarkt	
Schweizerische Textilmaschinen auf dem Weltmarkt und die Schweiz als Markt ausländischer Textilmaschinen im Jahre 1979	132
Aufmachung - Verpackung - Palettisierung	
Automatische Verpackungsmaschine für Garnspulen String-King, die Verstärkung für Faltboxen	138 138
Non-Wovens	
Automatische Fertigungsstrassen BEFAMA-MALIMO zur Herstellung von nähgewirkten Vliesstoffen und andere BEFAMA-Maschinen zur Herstellung ungewebter Erzeugnisse	140
ITMA«Rückblick	
ITMA 79: Entwicklungstendenzen bei Maschinen und Verfahren für die Konfektion von Maschenwaren	145
Volkswirtschaft	
Korrekturen am Zerrbild der teuren Schweiz Preisexplosion bei konstanten Mengen	148 148
Mode	
«Viscosuisse-Actuel»-neuartige Matelassés Heiraten in Schweizer Stoffen	149 149
Wirtschaftspolitik	
Die Textilindustrie der Bundesrepublik – Bewährung in der Marktwirtschaft	150
Tagungen und Messen	
Sehr erfolgreiche MODEXPO I/80 in Zürich Schweizerische Vereinigung von Färbereifachleuten (SVF)	150 150
In memoriam	
† Karl Brenna, Horgen	152
Geschäftsbericht	
Baumann Weberei und Färberei AG, CH-4900 Langenthal	152
Firmennachrichten	
Regenerierungs-Anlagen für verschmutzte Lösemittel Festigkeitsprüfer F 441, technische Erläuterungen	153 153
FOCO Vinyl-Matten Knotenfreie Ware mit dem LOEPFE-Knotenwächter KW-1R	154 154
Elektronische Präzisionswaagen für ein grosses Einsatzgebiet	155
Waterproof-Pack, der Universalpackstoff für die Textilbranche	155
Splitter	155
Marktbericht	
Wolle	156
Literatur	157
SVT - Protokoll der 6. Generalversammlung	157
IFWS - Jahreshericht 1979	160